9 décembre 1241, Jacques Ier demanda que la communauté choisisse en son sein deux ou trois 

autres prohoms qui seraient chargés de juger l’affaire et d’infliger aux délinquants des peines 

ou des amendes526. Ces modalités furent également étendues aux villes de Gérone et de 

Besalú527. De même, le 9 mai 1272, Jacques Ier apprit qu’une plainte avait été présentée devant 

le bayle de Barcelone à l’encontre de plusieurs juifs qui, de jour et de nuit, injuriaient et 

outrageaient les prohoms juifs dans le call. Il autorisa la communauté à choisir en son sein deux 

ou plusieurs prohoms chargés de mettre un terme aux insanités (sutzures) de ces hommes en 

contra eum diligenter et ipsum scita veritate negocii sententiare, ut juxta comissum crimen eis videbitur faciendum, 

et si ad mortem […] fuerit condempnatus, baiulus noster et successorum nostrorum teneatur eorum sente[ntiam] 

exequi faciendo de ipso sententiando justitiam corporalem, dicta tamen aljama nobis vel nostris quigentos sol. 

Jacc. Ratione huiusmodi exsolvente, in quo casu omnia bona mobilia et immobilia dicti dampnati sint nobis vel 

nostris succesoribus acquisita. 
522 8- Item quod ratione alicuius furti nullus nisi bajulus cum dictis adalantatis possit auctoritate propria intrare 

domum alicuius judei causa perqui[rend]i furtum ipsum nec ipsam escorcalandi aliqua ratione. 
523 18- Item quod si causa seu questio fuerit de judeo ad judeum, quod ipsi non teneantur comparere coram baiulo 

seu alio judice christiano, immo in eorum sinagoga et juxta eorum çunam habeant […]ri. 

La reconnaissance du droit juif fait l’objet d’une étude approfondie dans le chapitre 5. 
524 ACA, C, Reg. 21, f. 37r ; Publ. : Bofarull, p. 100, n° 114 ; annexe n° 136.  
525 J. Riera i Sans, Els jueus de Girona..., op. cit., p. 48. 
526 Ibid., p. 48. 
527 ACA, C, Reg. 14, f. 128r ; Com. : Régné, n° 499 ; Com. : J. Riera i Sans, Els jueus de Girona..., op. cit., p. 45-

47 ; annexe n° 133. 
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leur infligeant des amendes et, au besoin, en les chassant du call et même de la cité grâce à 

l’excommunication (alatma)528. 

Enfin, un document du 1er juillet 1307, applicable à toute la Catalogne, témoigne de la 

compétence attribuée aux officiers juifs pour sanctionner les crimes d’usure, mais aussi de 

l’ingérence du roi dans ces cas en particulier, en prévoyant de manière stricte les modalités de 

sanction et en faisant surveiller le déroulement de la procédure. Jacques II imposa que les